P r i j e v o d:

U godini Gospodnjeg utjelovljenja 1215, mjeseca avgusta.

Dogodilo se tada da su zbog nekog duga bile date aptagije za prezbitera Mihaila knezu Tupči; i kada je ovaj slučaj dojavljen arhiđakonu Sergiju, koji je tada bio na čelu crkve, došao je lično kod sudija, koji su u tom vremenu bili: Draga potomka Bazilijevog¹², Petra potomka Tripunovog¹³ i Simeona Junijevog¹⁴, i na njihovom sudu dokazao krivicu kneza Tupče.

A presuđeno je da knez ne smije primati aptagije za nijednog klerika već biskup, a ako biskup ne bi bio u gradu, ovo ovlašćeњe će imati arhiđakon da podigne aptagije za svakog klerika.

Napisao je ovo Junije, opštinski notar.

Ovu ispravu je u svojoj raspravi komentarisao I. Sindik, razmatrajući sudska uređenje Kotora¹⁵.

11. 1217, mjeseca oktobra, u Kotoru:

Darovnica biskupa Blaža Mateju Bovalisu

Don Ivo Stjepčević u svom izuzetno akribičnom djelu o kotorskoj katedrali¹⁶, prenosi legendu preuzetu iz brevijara stolne crkve o tome da je makedonski car Samuilo u svom pustošnom naletu na Primorje pred kraj X vijeka odnio iz katedrale gravu Sv. Tripuna, te da je Matej Bovalis uspio da vrati svečevu glavu natrag.

¹² Drago Bazilijev, sigurno sin priora (kneza) Kotora **Bazilija** koji se помијне u natpisu na crkvi Sv.Luke iz 1195. godine.

¹³ Petar Tripunov, sigurno sin kneza **Tripuna**, vladaoca Kotora, iz isprave iz 1181. godine.

¹⁴ Simeon Junijev, sin **Junija Sergijevog**, sudije iz isprave iz 1186. godine.

¹⁵ Sindik I., o.c., str. 109-111.

¹⁶ Stjepčević Ivo, *Katedrala Sv. Tripuna u Kotoru*, Split, 1938, str. 29-30.

Smičiklas, Codex, III, str. 163, br. dok. 136;

Farlati, Illyric.sacr., VI, 439;

Kukuljević, Reg. no. 105 i 211 (pod god. 1227.).

In nomine dei aeterni et salvatoris nostri Jesu Hristi.

Ego Blasius licet indignus Catharensis episcopus una cum omni Catharensi clero necnon communitatis praedictae sub domini(o) regis Radoslaui, facimus hunc breve Matthaeo de Bovalis proper bonum servitium, quod gessit circa nostrae ecclesiae et nostrae ciuitatis adducens nobis caput santissimi Tryphonis, nostri protectoris. Igitur de pleno corde facimus sibi exenium secundum nostrum posse et donamus sibi agrum de sancto Theodoro, ut habeat illud cum dei benedictione et nostra, et habeat potestatem ex illo facere suam uoluntatem, sicut ei placuerit. Et hoc sibi concedimus, ut ex omni collectione, quae in civitate fuerit de magna siue de minima, ipse et filii eius et universo suo haerede, qui de Matthaeo nati fuerint, sint absoluti ab omni dacione communis in perpetuum, et cum gesta de hac translatione scripserimus, ipsum in eadem gesta scribam. Et hec omnia quae sibi permittimus et sacramento firmamus. Et quicumque hoc decretum anihilare temptaverit et hanc permissionem sibi datam non audierit, ex parte dei omnipotentis sit maledictus et subiaceat in poena excommunicationis, dum ipse vixerit.